manutenção da fonte geradora de empregos e de tributos, dando valia ao espírito norteador da Lei 

11.101/05. 

6 - CAPITAL TANGIVEL E INTANGIVEL 

6.1. - Capital Tangível  

Conforme já descrito na inicial, a empresa possui bens patrimoniais, basicamente compostos por 220 

(duzentos e vinte) ônibus, avaliados em aproximadamente R$ 64.203.000,00 (sessenta e quatro 

milhões, duzentos e três mil reais), conforme Laudo de Avaliação anexo. 

6.2. - Capital Intangível 

O principal ativo intangível da empresa é o contrato de concessão, o que impacta positivamente o 

valuation da recuperanda e determina sua recuperabilidade, uma vez que, apesar de não ter a

[...]

observada a aplicação de tarifa técnica, remunera adequadamente o capital investido e gera fluxo de 

caixa positivo. 

7 - COMPOSIÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CREDORES 

A dívida total da recuperanda, sujeita aos efeitos da recuperação, conforme relação de credores 

apresentada ao processo, totaliza R$ 4.336.007,65 (quatro milhões, trezentos e trinta e seis mil, sete 

reais e sessenta e cinco centavos), valor esse que poderá sofrer ajustes de acordo com o julgamento 

das divergências e/ou habilitações apresentadas pelos credores ao longo do processo de recuperação 

Judicial.  

A dívida está segmentada por classes de credores, conforme classificação definida pela Lei 11.101/05.

[...]

sofrer alterações de acordo com oscilações do mercado. Para liquidação de bens, torna-
se necessário a avaliação individual, considerando as condições técnicas pormenorizada. 

Foram avaliados 220 (duzentos e vinte) veículos tipo ônibus, perfazendo um montante 
de R$ 64.203.000,00 (sessenta e quatro milhões, duzentos e três mil reais). 

Duque de Caxias-RJ, 1º de julho de 2022. 

LUCIO CLEBER SANTOS SACERDOTE 
CPF 823.606.265-15 

Engenheiro de Produção 
CREA 48051 

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia